29 758 Diário da República, 2.a série — N.o 198 — 15 de Outubro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE VIMIOSO

Aviso (extracto) n.o 19 835/2007

Técnico superior de 1.a classe, engenheiro civil

Para efeitos do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torno público
que, na sequência do apuramento da lista de classificação final do
concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar
de técnico superior de 1.a classe, engenheiro civil, nomeei, por des-
pacho de 26 de Setembro de 2007, para o lugar de técnico superior
assessor, engenheiro civil, o único candidato classificado, Vítor Filipe
Afonso Ventura.

O nomeado deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso na 2.a série do Diário da
República, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro.

27 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Baptista
Rodrigues.

2611053649

JUNTA DE FREGUESIA DE MECA

Aviso n.o 19 836/2007

Torna-se público que, por deliberação da Junta de Freguesia de
21 de Agosto de 2007, foi renovado pelo prazo de um ano, com
efeitos a partir de 1 de Outubro de 2007, o contrato de trabalho
a termo resolutivo celebrado com Álvaro Manuel Conceição Teixeira,
cantoneiro, ao abrigo da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei
n.o 23/2004, de 22 de Junho.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente, Luís Manuel Carvalho de
Aguiar Gualdino.

2611053682

JUNTA DE FREGUESIA DE NEVOGILDE

Edital n.o 854/2007

Brasão, bandeira e selo

Torna-se pública a ordenação heráldica do brasão, da bandeira
e do selo da freguesia de Nevogilde, tendo em conta o parecer da
Comissão Heráldica da Associação de Arqueólogos Portugueses de
9 de Janeiro de 2007, que foi aprovada sob proposta da Junta de
Freguesia na sessão da Assembleia de Freguesia, em 21 de Abril
de 2007.

Brasão — escudo de prata, enxada de verde e mangual de vermelho,
passados em aspa; em chefe, espigueiro de vermelho gradeado de
negro, aberto do campo; em campanha, cacho de uvas de vermelho,
folhado de verde. Coroa mural de prata de três torres. Listel branco,
com a legenda a negro «Nevogilde — Vila Verde».

Bandeira — vermelha. Cordão e borlas de prata e vermelho. Haste
e lança de ouro.

Selo — nos termos da lei, com a legenda «Junta de Freguesia de
Nevogilde — Vila Verde».

25 de Setembro de 2007. — O Presidente, António de Abreu
Nogueira.

2611053509

JUNTA DE FREGUESIA DA PORTELA

Aviso n.o 19 837/2007

Exoneração

Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação da
Junta de Freguesia da Portela de 5 de Setembro de 2007, foi aceite
o pedido de exoneração de Armindo Jorge Ferreira Martins com

efeitos a 5 de Setembro de 2007 (artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro).

1 de Outubro de 2007. — A Presidente, Maria Geni Veloso das
Neves.

2611053660

JUNTA DE FREGUESIA DE RIBEIRA GRANDE (MATRIZ)

Aviso n.o 19 838/2007

A freguesia da Ribeira Grande (Matriz) torna público que, nos
termos do n.o 1 do artigo 243.o da Constituição da República Por-
tuguesa, e após devida aprovação pela Assembleia de Freguesia em
sessão ordinária do dia 26 de Junho de 2007 [de acordo com o disposto
na alínea m) do n.o 2 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, rectificada pela Lei n.o 5/2002, de 11 de Janeiro],
constituiu o seu quadro de pessoal, referente aos diferentes serviços
da freguesia, fixando o seu regime jurídico (de acordo com o Decre-
to-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Setembro, alterado pela Lei n.o 44/99,
de 11 de Junho) e a remuneração dos seus funcionários, conforme
se encontra afixado para consulta na sede daquela mesma entidade.

11 de Setembro de 2007. — O Presidente, Nuno Alexandre Ricardo
Costa.

2611053637

JUNTA DE FREGUESIA DE SERRA DE ÁGUA

Aviso n.o 19 839/2007

Carlos dos Ramos Andrade, presidente da Junta de Freguesia de
Serra de Água, concelho de Ribeira Brava, Região Autónoma da
Madeira, torna público, nos termos do artigo 91.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
e para cumprimento do estipulado no n.o 1 do artigo 118.o do Código
do Procedimento Administrativo, que se encontra afixado, para apre-
ciação pública, durante 30 dias, na sede da Junta de Freguesia de
Serra de Água, à Rua do Dr. Jordão Faria Paulino, 12, o projecto
de regulamento de liquidação e cobrança de taxas e licenças desta
freguesia.

31 de Julho de 2007. — O Presidente, Carlos dos Ramos Andrade.

JUNTA DE FREGUESIA DA VENTEIRA

Aviso n.o 19 840/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos, torna-se público que foi renovado, nos
termos do artigo 140.o do Código do Trabalho, com as especificidades
constantes da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, contrato de trabalho
a termo resolutivo certo, pelo período de seis meses, com o trabalhador
Luís Manuel da Cunha Moreira, auxiliar de serviços gerais, com início
em 15 de Outubro de 2007. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

27 de Setembro de 2007. — O Presidente, Vítor Gonçalves.
2611053500

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE SANTARÉM

Aviso (extracto) n.o 19 841/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, conforme o despacho
proferido pelo presidente do conselho de administração de 24 de
Maio de 2007, foi concedida licença sem vencimento por um ano
à assistente administrativa especialista Aida Marques da Silva Rodri-
gues Baptista, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2007.

1 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Manuel António dos Santos Afonso.

2611053658